
COMUNE DI CARAMANICO 
TERME

Provincia di Pescara

Ordinanza N. 35 del 18/10/2024

OGGETTO: INTERDIZIONE AREA DI ACCESSO PER L'EREMO DI SAN GIOVANNI 
ALL'ORFENTO

IL SINDACO

In riferimento alla segnalazione ricevuta da questo Ente in data 17 ottobre 2024 del Nucleo Carabinieri 
tutela biodiversità di Caramanico Terme con Prot. N°23/1-13 sulla presenza di uno spuntone roccioso 
presentante una profonda lesione che potrebbe causarne il collasso nell’area circostante e lungo la scalinata 
di accesso alla cella eremitica sovrastante;

Preso atto del possibile ed imminente pericolo di crollo e che il personale del Nucleo Carabinieri tutela 
biodiversità di Caramanico Terme, in considerazione del pericolo latente, ha provveduto ad apporre un 
cavetto di acciaio rivestito di nastro bianco/rosso ad occlusione della via di accesso all’area in prossimità 
dell’eremo; 

Tenuto conto che l’area è meta di molti visitatori durante tutte le stagioni dell’anno per le bellezze 
storico-naturalistiche;

Vista l’Ordinanza N. 18 del 19/07/2024 ancora in vigore che chiude l’accesso al sentiero esposto siglato “S” 
che dalla località “sbarra di Pianagrande” conduce all’eremo di San Giovanni all’Orfento nell’attesa della 
definitiva messa in sicurezza del tratto sopracitato;

Visti gli articoli 50 e 54 de Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Nelle more della definitiva messa in sicurezza del tratto in oggetto, come specificato nelle note in 
premessa 

ORDINA

Con decorrenza immediata la chiusura temporanea del tratto di sentiero dello Spirito siglato “S”, nella 
segnaletica sentieristica, che collega la località Pianagrande (incrocio panoramico su strada carrareccia 
corrispondente al sentiero B1) all’Eremo di San Giovanni all’Orfento;

DISPONE

Al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Caramanico Terme di provvedere alle misure necessarie 
per l’idonea segnalazione in situ della presente ordinanza;

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Caramanico Terme, ne venga data massima diffusione sul territorio e venga trasmessa al Prefetto di Pescara, 
all’Ente Parco Nazionale della Maiella; al Reparto Biodiversità di Pescara del Raggruppamento Carabinieri 
Biodiversità, al Reparto Carabinieri Parco del Comando Regione Carabinieri Forestale Abruzzo, al locale 

\DATIATTO\ - Pag. 1 di 2



 

Comando Stazione dei Carabinieri, al locale Nucleo Carabinieri tutela biodiversità di Caramanico Terme ed al 
locale Nucleo Carabinieri Parco di Caramanico Terme, alla Cooperativa Majambiente gestore del Centro 
Visita della Valle dell’Orfento di Caramanico Terme e del Centro Informazioni del Parco di Caramanico 
Terme;

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Abruzzo entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 
o alternativamente al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data di pubblicazione.

Caramanico Terme, lì 18/10/2024
Il Sindaco

 PARONE FRANCO 

 . . 

 .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
\DATIATTO\ - Pag. 2 di 2


